
 

     SỞ GD & ĐT HẢI PHÒNG 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN 

 

Số: 113/KH-THPTNK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Vĩnh Bảo, ngày 25 tháng 11 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH ĐIỀU CHỈNH 

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng, Hội thao môn học Giáo dục quốc pḥòng và an ninh 

cấp trường và tham gia Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp huyện  

Năm học 2024-2025 

 
 Căn cứ Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh 

trong tình hình mới; Luật giáo dục quốc phòng và an ninh số 30/2013/QH12; 

Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết 

và biện pháp thi hành luật GDQP&AN; Thông tư số 23/TT-BGDĐT ngày 

13/11/2017 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành chương trình GDQP&AN cấp 

trung học phổ thông; Thông tư số 23/TT-BGDĐT ngày 28/9/2018 của Bộ 

GD&ĐT Ban hành Điều lệ Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh trong 

Trường trung học phổ thông; 

 Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-HĐGDQP&AN ngày 25/9/2024 của Hội 

đồng GDQP&AN thành phố Hải Phòng về việc Hội thao giáo dục quốc phòng và 

an ninh học sinh trung học phổ thông năm học 2024-2025; Công văn số 

3060/SGDĐT-GDTrH ngày 04/10/2024 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về tổ chức 

Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh các trường trung học phổ thông năm 

học 2024-2025; Công văn số 2630/SGDĐT-GDTrH ngày 29/8/2024 của Sở 

GD&ĐT Hải Phòng hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động 

thể thao trường học năm học 2024 - 2025; Kế hoạch số 317/KH-HĐGDQP&AN, 

ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện 

Vĩnh Bảo về Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh học sinh trung học phổ 

thông năm học 2024-2025. 

  Trên cơ sở thực trạng của nhà trường, Trường THPT Nguyễn Khuyến xây 

dựng Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng, Hội thao môn học Giáo dục quốc 

pḥòng và an ninh cấp trường và tham gia Hội thao Giáo dục quốc phòng và an 

ninh cấp huyện năm học 2024-2025 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Thi đua lập thành tích chào mừng 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân 

dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân, 

80 năm ngày truyền thống LLVT thành phố Hải Phòng. 
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- Nhằm khơi dậy truyền thống Trung dũng, Quyết thắng của lực lượng vũ 

trang thành phố nhân kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt 

Nam; 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân. 

 - Đánh giá chất lượng dạy, học môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh 

trong nhà trường từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm nhằm nâng cao chất 

lượng môn học giáo dục quốc phòng và an ninh, đáp ứng yêu cầu và nhiệm vụ 

trong tình hình mới. 

- Nhằm động viên phong trào luyện tập thi đấu các môn thể thao đẩy mạnh 

công tác giáo dục thể chất bồi dưỡng và nâng cao thể lực góp phần giáo dục toàn 

diện cho học sinh. 

 2. Yêu cầu 

 - Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải 

Phòng, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Vĩnh Bảo. Nội dung Hội 

khỏe, Hội thao phải nằm trong chương trình giảng dạy giáo dục thể chất, giáo dục 

quốc phòng và an ninh cấp trung học phổ thông. 

 - Chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết tham gia Hội thao các Trường 

Trung học phổ thông theo kế hoạch của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an 

ninh huyện Vĩnh Bảo. 

 - Đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tham gia Hội thao môn Giáo 

dục quốc phòng và an ninh. 

- Từ kết quả tham gia Hội thao, đánh giá nghiêm túc về công tác dạy, học 

và tổ chức các hoạt động hội thao trong nhà trường. 

- Tổ chức, chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng, Hội thao chặt chẽ, đánh giá thành 

tích khách quan, chính xác, đúng thực chất của cá nhân, tập thể tham gia. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Hội khỏe Phù Đổng và hội thao cấp trường 

1.1. Hội khỏe Phù Đổng 

 a) Nội dung 

- Đồng diễn Aerobic. 

 - Thi đấu các môn: Kéo co, Bóng bàn, Cầu lông, Đá cầu, Cờ vua, Đẩy tạ, 

Nhảy cao, Nhảy xa. 

 b) Thời gian 

- Các môn: Thi đấu từ ngày 28 tháng 11 đến ngày 05 tháng 12 năm 2024 

(Có lịch riêng). 

- Chung kết: Tại khai mạc Hội khỏe Phù Đổng và Hội thao (ngày 08 tháng 

12 năm 2024). 

c) Đối tượng tham gia 

- Kéo co: Mỗi lớp thành lập 01 đội (5 nam, 5 nữ). 

- Các môn còn lại: Mỗi lớp đăng ký 02 vận động viên (01 nam, 01 nữ). 
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1.2. Hội thao Giáo dục Quốc phòng và An ninh 

a) Nội dung 

* Khối 10: 

  - Thực hành kỹ thuật cấp cứu và chuyển thương; 

  - Thực hành điều lệnh đội ngũ từng người không có súng. 

* Khối 11: 

  - Kỹ thuật sử dụng lựu đạn (ném lựu đạn xa trúng đích); 

  - Thực hành tháo lắp súng tiểu liên AK. 

* Khối 12: 

  Thực hành các tư thế, động tác cơ bản khi vận động trong chiến đấu. 

b) Thời gian: Ngày 08 tháng 12 năm 2024 

c) Đối tượng tham gia 

- Mỗi khối tuyển chọn 04 trung đội tham gia Hội thao. 

- Mỗi trung đội biên chế 31 chiến sĩ tham gia đầy đủ các nội dung theo quy định. 

1.3. Địa điểm: Sân trường, trường Trung học phổ thông Nguyễn Khuyến. 

1.4. Chương trình  

TT NỘI DUNG 

1  Diễu hành biểu dương lực lượng 

2  Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

3  Khai mạc Hội khỏe Phù Đổng, Hội thao GDQP&AN 

4  Đốt đuốc 

5  Lời hứa của vận động viên 

6  Lời tuyên thệ của trọng tài và Ban giám khảo 

7  Màn biểu diễn Aerobic. 

8  Tiến hành hội thao theo các nội dung quy định 

9  Thi đấu trung kết các môn TDTT 

10  Công bố kết quả 

11  Trao giải 

12  Bế mạc 
 

2. Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh cấp huyện 

2.1. Thời gian chuẩn bị, triển khai và tham gia Hội thao 

 - Từ ngày 05/11 đến ngày 24/11/2024: Xây dựng kế hoạch, họp Ban chỉ đạo 

và các bộ phận liên quan để thống nhất chương trình kế hoạch tham gia Hội thao. 

 - Từ ngày 25/11 đến ngày 08/12/2024: Triển khai kế hoạch và chuẩn bị các 

điều kiện tham gia Hội thao. 

- Ngày 08/12/2024: Tổ chức Hội thao quốc phòng và an ninh cấp trường. 

 - Từ ngày 09/12 đến ngày 10/12/2024: Kiểm tra, rà soát và hoàn thiện các 

nội dung tham gia Hội thao. 
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 - Ngày 11, 12/12/2024: Tham gia các nội dung trong chương trình Hội thao 

Giáo dục quốc phòng và an ninh, năm học 2024-2025 cấp huyện. 

 + Ngày 11 tháng 12 năm 2024: từ 13h30 phút đến 17 giờ 00 phút. 

+ Ngày 12 tháng 12 năm 2024: từ 7h00 phút đến 11 giờ 00 phút. 

 2.2. Địa điểm: Tại sân vận động trung tâm huyện Vĩnh Bảo. 

          2.3. Nội dung Hội thao 

a) Kế hoạch, hồ sơ của trường, của giáo viên, mô hình và thiết bị dạy học 

- Trưng bày hồ sơ của trường, của giáo viên, mô hình và thiết bị dạy học 

môn học giáo dục quốc phòng và an ninh; 

- Hồ sơ của trường gồm: Kế hoạch giảng dạy môn học, mô hình và thiết bị 

dạy học; 

- Hồ sơ của giáo viên gồm: Sổ điểm cá nhân.   

b) Hội thao mô hình học cụ 

- Nẹp băng bó cứu thương = 02 bộ 

- Cọc, dây cộc điều lệnh (đánh tay và chân) = 02 bộ 

- Mõ quay = 03 cái 

- Cờ chỉ huy (xanh, đỏ, vàng) = 02 bộ 

- Cờ đuôi nheo (bằng Giấy trắng; Cán dài 60 cm) = 100 cái 

- Súng tiểu liên AK (súng tập) = 05 khẩu 

- Bộ máy bắn tập MBT = 03 bộ 

- Lựu đạn tập = 10 quả 

- Mô hình đường đạn = 01 bộ 

- Còi nhựa = 20 chiếc 

- Biển tên trường (Kích thước 60x80 cm, chân dài 120 cm, nền đỏ, chữ 

vàng) =01 cái 

- Bàn để vật chất mô hình học cụ và phục vụ kiểm tra = 02 cái 

- Tranh huấn luyện GDQP&AN theo nội dung kiểm tra (có giá treo tranh) 

- Căn cứ vào kế hoạch GDQP&AN năm học 2024-2025, để chấm điểm Kế 

hoạch bài dạy của từng khối. 

c) Nội dung thực hành 

 * Tập thể  

Thi nhận thức hiểu biết chung về quốc phòng và an ninh (Bài viết). 

- Triển khai trong phạm vi toàn trường, mỗi học sinh tham gia 01 bài viết 

nộp theo đơn vị lớp, giáo viên chủ nhiệm thu, đánh giá và lựa chọn 01 bài trở lên 

đại diện cho lớp tham gia thi cấp trường. 

- Ban tổ chức cấp trường tổ chức chấm và lựa cho 09 bài xếp giải và gửi 

tham gia thi cấp huyện (mỗi khối 3 bài). 

 - Các bài dự thi được đóng quyển theo quy định của Ban tổ chức Hội thao 

cấp huyện. 
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 * Cá nhân 

- Khối 10: 

  + Thực hành kỹ thuật cấp cứu và chuyển thương; 

  + Thực hành điều lệnh đội ngũ từng người không có súng. 

- Khối 11: 

  + Kỹ thuật sử dụng lựu đạn (ném lựu đạn xa trúng đích); 

  + Thực hành tháo lắp súng tiểu liên AK. 

- Khối 12: 

  Thực hành các tư thế, động tác cơ bản khi vận động trong chiến đấu. 

2. Thành phần tham gia các nội dung Hội thao  

2.1. Nội dung thi tập thể 

- Thi nhận thức bằng hình thức tự luận: 09 học sinh (Mỗi khối 3 học sinh). 

- Điều duyệt đội ngũ trong buổi lễ khai mạc. 

2.2. Nội dung thi cá nhân 

- Mỗi khối thành lập 01 trung đội, gồm 31 chiến sĩ (qua sơ khảo) và lập 

danh sách theo quy định. 

- Học sinh tham gia Hội thao mặc trang phục theo quy định của bộ môn 

GDQP&AN. 

3. Kinh phí tổ chức Hội khỏe Phù Đổng, Hội thao giáo dục quốc phòng 

an ninh: 

 Kinh phí phục vụ Hội khỏe Phù Đổng, Hội thao giáo dục quốc phòng và an 

ninh sử dụng ngân sách địa phương chi cho hoạt động thường xuyên hoặc các 

nguồn hợp pháp khác theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban chỉ đạo 

1.1. Thành lập Ban chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng, Hội thao giáo dục quốc 

phòng và an ninh cấp trường (Theo Quyết định của Hiệu trưởng). 

1.2. Thành lập Ban chỉ đạo Hội thao giáo dục quốc phòng an ninh cấp 

huyện 

- Ông: Phạm Huy Hùng - Hiệu trưởng: Trưởng ban - Phụ trách chung. 

- Bà: Trần Châu Hoàn - Phó Hiệu trưởng: Phó trưởng ban thường trực. 

- Ông: Hà Đức Huy - Phó Hiệu trưởng: Phó trưởng ban. 

- Bà: Vũ Thị Thơm - Nhóm trưởng môn GDQP&AN - Phó trưởng ban.  

- Bà: Phạm Thị Hồng Diện - Bí thư Đoàn thanh niên- Ủy viên. 

- Ông: Trần Công Vũ – TPCM - Uỷ viên.  

- Ông: Nguyễn Văn Toản - Giáo viên TD - Ủy viên. 

- Ông: Đỗ Trọng Hiếu - Giáo viên TD - Ủy viên. 

- Ông: Trần Viết Bằng - Giáo viên TD - Ủy viên. 
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- Bà: Nguyễn Thị Ngoan - TPCM, nhân viên Thư viện - Ủy viên.  

- Bà: Nguyễn Thị Oanh - Kế toán - Ủy viên. 

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp có học sinh tham gia Hội thao - Ủy viên. 

2. Phân công nhiệm vụ 

- Ông: Phạm Huy Hùng -Trưởng ban: Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch, 

phân công nhiệm vụ đối với từng thành viên trong ban. 

- Bà: Trần Châu Hoàn - Phó trưởng ban: Nghiên cứu các văn bản chỉ đạo, 

dự thảo và triển khai kế hoạch, trực tiếp chỉ đạo nội dung thi viết, rà soát cơ sở vật 

chất phục vụ Hội thao, kiểm tra đánh giá quá trình huấn luyện, tham gia chỉ đạo 

toàn diện tại Hội thao cấp huyện. 

    - Ông: Hà Đức Huy – Phó trưởng ban: Cùng với nhóm Giáo dục thể chất, 

Giáo dục quốc phòng và an ninh bố trí thời gian huấn luyện, đôn đốc, kiểm tra các 

nội dung trong quá trình huấn luyện, liên hệ với Ban chỉ huy quân sự về hỗ trợ về 

chuyên môn. 

- Bà: Vũ Thị Thơm - Phó trưởng ban thường trực: Tham mưu về nội dung, 

chương trình, cơ sở vật chất và tổ chức huấn luyện phục vụ Hội thao và trực tiếp 

chịu trách nhiệm chuẩn bị gian trưng bầy mô hình, học cụ.  

- Bà: Phạm Thị Hồng Diên -Ủy viên: Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm các 

lớp phát động cuộc thi và tổ chức cho nhóm Lịch sử tham gia chấm thi bài viết 

tìm hiểu về Quân đội nhân dân Việt Nam theo hướng dẫn. 

- Ông: Đỗ Trọng Hiếu và Trần Viết Bằng – Ủy viên: Phụ trách huấn luyện 

nội dung Hội thao khối 12. 

- Ông: Trần Công Vũ và Nguyễn Văn Toản - Ủy viên: Phụ trách công tác 

huấn luyện nội dung Hội thao khối 11. 

- Bà: Vũ Thị Thơm và ông Đặng Văn Thịnh - Ủy viên: Phụ trách công tác 

huấn luyện nội dung Hội thao khối 10. 

- Bà: Nguyễn Thị Ngoan - Ủy viên - Phụ trách công tác hậu cần; 

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp có học sinh được lựa chọn tham gia Hội thao 

- Ủy viên: đôn đốc, quản lý học sinh tham gia các nội dung trong quá trình huấn 

luyện tại trường và tham gia Hội thao cấp huyện. 

3. Một số yêu cầu các bộ phận liên quan 

3.1. Ban Giám hiệu nhà trường 

- Xây dựng, triển khai kế hoạch Hội khỏe Phù Đổng, Hội thao Giáo dục 

quốc phòng và an ninh tới các lực lượng được phân công phụ trách. 

- Đôn đốc, quản lý, chỉ đạo việc luyện tập các đội tuyển tham gia Hội khỏe 

Phù Đổng, Hội thao theo kế hoạch đã thống nhất. 

- Chuẩn bị nguồn kinh phí phục vụ các nội dung tham gia Hội thao theo kế 

hoạch của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện. 
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3.2. Nhóm Giáo dục quốc phòng và an ninh 

- Tham mưu những nội dung liên quan chuẩn bị phục vụ công tác tổ chức 

các hoạt động tại Hội thao quốc phòng và an ninh theo kế hoạch. 

- Tuyển chọn và thành lập đội tuyển từ các khối lớp, tổ chức huấn luyện các 

nội dung tham gia Hội thao GDQP&AN cấp huyện. 

- Thời gian tiến hành luyện tập: 26/11/2024 đến ngày 10/12/2024, vào các 

tiết chính khóa môn GDQP-AN, thể dục và các buổi trái buổi học chính khóa theo 

lịch. 

- Địa điểm luyện tập: trường THPT Nguyễn Khuyến. 

 3.3. Giáo viên chủ nhiệm các khối lớp có học sinh tham gia đội tuyển 

 - Thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thao Giáo dục quốc 

phòng và an ninh tới phụ huynh và toàn thể học sinh đơn vị lớp. 

 - Đôn đốc, nhắc nhở học sinh về tinh thần thái độ, ý thức trách nhiệm trong 

quá trình luyện tập tại nhà trường và tham gia các nội dung Hội thao cấp huyện. 

 - Tham gia quản lý, đôn đốc, động viên học sinh thực hiện nghiêm túc các 

quy định trong quá trình huấn luyện và tham gia Hội thao. 

Trên đây là hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng, Hội thao môn học Giáo dục 

quốc pḥòng và an ninh cấp trường và tham gia Hội thao Giáo dục quốc phòng và 

an ninh cấp huyện năm học 2024-2025. Hiệu trưởng yêu cầu các bộ phận căn cứ 

kế hoạch triển khai và thực hiện đảm bảo tốt các yêu cầu đề ra. 

 
Nơi nhận:  
- Sở GD&ĐT Hải Phòng; 

- BCH QS huyện Vĩnh Bảo;     

- BGH; 

- Các thành viên ban chỉ đạo; 

- Các tiểu ban; 

- Đăng Website; 

- Lưu: VT. 

. 

HIỆU TRƯỞNG 

  

  

 

 

Phạm Huy Hùng 
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